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مروری بر گذشته
قبل از ورود به مبحث عملیات 
مرصاد، لازم است به  طور اجمالی، 
مــروری بر تاریخچه ســازمان به 
اصطلاح مجاهدین خلق )منافقین( 
مطالبــی چند مطرح شــود. این 
گروهک، در عمل از پاییز ســال 
47 و بــه دنبال نشســت تبریز با 
حضور ســه عضو موسس، محمد 
حنیف نژاد، سعید محسنی و عبدی 
نیک بین آغاز فعالیت کرد و در سال 
50 نیز نام سازمان مجاهدین خلق 
برای آن انتخاب شد. این سازمان 
از نظر ایدئولوژی ابتدا ادعا داشتند 
که اسلامی بودند - البته اسلامی 
که مدنظر نهضت آزادی بود -  اما 
از اوایــل دهه 50 شمســی این 
سازمان تصمیم به تغییر ایدئولوژی 
سازمانی خود گرفت و سرانجام در 
اردیبهشت سال 54 بیشتر رهبران 
سازمان در بیانیه ای اعلام کردند که 
اسلام را کنار گذاشته و مارکسیسم 
را به عنوان ایدئولوژی سازمان به 

رسمیت می شناسند. 
پس از پیروزی انقلاب اسلامی، 
گروهک منافقین هر روز به انحای 
مختلف با مواضع انقلابی حضرت 
به طوری  امام مخالفت می کردند، 
که مســعود رجوی، سرکرده این 
گروهــک از امضای متــن قانون 
باز  اساسی جمهوری اسلامی سر 
زد و رسماً اعلام نمود با تعدادی از 
اصول مصوب قانون اساسی از جمله 
اصل مترقــی ولایت فقیه مخالف 
است. بالاخره، سازمان منافقین در 
30 خــرداد 1360 اعلام نمود که 
مخالفت ها و مبارزات سیاسی آنها 
به بن بست رسیده و سازمان ناچار 
وارد فاز مبارزه مسلحانه می شود و 
از آن پس شــروع به عملیات ترور 
در سراســر کشور نمود. در همین 
راستا تعداد زیادی از مسئولین و 
اغلب، مردم عادی در عملیات های 
تروریستی آنها به شهادت رسیدند. 
بــا شــروع جنــگ تحمیلی 
منافقین در کنار صدام قرار گرفتند 
و به صورت ستون پنجم دشمن در 
سطح کشور عمل نموده و تمامی 
امکانات خود را در خدمت دشمن 
متجاوز قرار دادند و همه اطلاعات 
محرمانه نظامی و اقتصادی کشور 

اطلاعات عملیات، واحدی ابتکاری 
در ســپاه بــود که همزمــان با آغاز 
دفــاع مقــدس بنا بــه ضرورت های 
عقلانی توســط نابغــه جنگ یعنی 
شهید بزرگوار حسن باقری در قرارگاه 
کربلا واقــع در پادگان گلــف اهواز 
تأســیس شــد. افراد حاضر در این 
رســته در دوران دفــاع مقدس جزء 
بهتریــن، زیرک تریــن و چابک ترین 
نیروها بودند که شناســایی و به کار 
گرفته می شدند. در آن دوران اگرچه 
دشــمن به لحاظ برتری تجهیزاتی و 
آموزش های به روز نظامی و اطلاعاتی 
به واســطه همکاری ابرقدرت ها برتر 
می نمود، اما ظرف ســه مــاه بعد از 
شــروع دفاع مقدس، می توان گفت با 
عملیات،  اطلاعــات  نیروهای  تلاش 
توازن در حوزه اطلاعاتی ایجاد شــد 
و تقریبــاً در جبهه دشــمن، یگان و 
محوری نبود که توســط رزمندگان 
اطلاعات، شناسایی نشده باشد. همین 
امر آغازی بود برای طراحی های دقیق 
جهت شــروع عملیات بازپس گیری 
مناطق اشــغالی کشور از دشمن که 
17 ماه طول کشید. بعد از این ماجرا 
هم با راهبرد تعقیب و تنبیه متجاوز 
کارهای دقیق رزمندگان اطلاعات و 
شناسایی در سرزمین دشمن موجب 
شــد تا عملیات های موفق و غیرقابل 
باوری همچون خیبر، والفجر هشــت 
و کربلای پنج انجام شــود. اما در این 
میان چون کار اطلاعاتی باید در خفا 
و پوشــش کامل انجام شود همواره 
حق نیروهای واحد اطلاعات عملیات 

جنگ ادا نشد.
 زمانی که نه پهپادی وجود داشت 
و نه تصاویر ماهواره ای، این رزمندگان 
با به خطر انداختن جان خود بارها بعد 
از لمس سرزمین دشمن نقشه عینی از 
وضعیت جغرافیایی، عوارض و استقرار 
دشــمن را در اختیــار فرماندهان و 
طراحان عملیات هــا قرار می دادند و 
حتی فرماندهــان را به موقعیت های 
موردنظر می بردنــد، اما همواره نامی 
از آن هــا به میــان نمی آمد. البته در 
صورتی که شهید می شدند شاید نامی 
از آن ها در اذهان می ماند. اما امروز با 
گذشت 27 ســال از پایان جنگ به 
نظر می آید هرچند نمی توان از برخی 
از زنده های این نیروها ســخن گفت، 
اما روا نیست که به شهدای آن ها هم 
نپرداخت. شهدایی که به خاطر ماهیت 
کارشان همواره مظلوم مانده اند. برای 
همین منظور کنگره شهدای اطلاعات 
نیروی زمینی سپاه به همت و تلاش 
کار  اطلاعات عملیات  پیشکســوتان 
خود را شــروع کرده تا نسلی از نوابغ 
کشــور که نقش محوری و تأثیرگذار 
در رقم خوردن بسیاری از موفقیت های 
دفاع مقــدس ایفا کردنــد، فراموش 
نشوند. نسلی که همه مدیون آن هاییم.
 در حال حاضر سلسله یادواره هایی 
به پشتوانه کنگره ای سراسری در حال 

عباد الله حنیفه زاده

به بهانه پنج مرداد، سالگرد عملیات مرصاد

شکست منافقین؛ 
الگوی مبارزه

 با داعش

را در اختیار صدام قرار دادند. از آن 
منافقین  گذشته، رهبران سازمان 
اعــلام نمودند که بنابــه تصمیم 
اتخاذ شده در مرکزیت منافقین از 
این پس مبارزات چریکی شــهری 
را کنار گذاشته و برای رسیدن به 
اهداف به اصطلاح انقلابی خود به 
مبارزات جبهــه ای رو آورده اند! از 
آن پس بود که نیروهای منافقین 
در سراسر جبهه ها در کنار نیروهای 

در مقابل ایران به خلیج فارس اعزام 
شدند.آمریکا پا را از این فراتر نهاد 
و به حمله علیه تاسیســات نفتی 
و اقتصــادی ایران در خلیج فارس 
اقدام نمود. با قبول قطعنامه توسط 
جمهوری اسلامی گروهک منافقین 

به تکاپو افتاد.
علت شروع عملیات

 به اصطلاح »فروغ جاویدان«
بــا پذیرش قطعنامه توســط 

ایران و برقراری صلح بین دو کشور 
منافقین موجودیت خود  گروهک 
را در عــراق در خطر می دید، چرا 
که با برقراری صلح بین دو کشــور 
این گروه از عراق اخراج می شــد. 
همچنین رهبران و تئوریسین های 
این سازمان، قبول قطعنامه 598 
توسط ایران را ناشی از ضعف بنیه 
نظامی ایران می دانستند. به خیال 
آنها، ملت ایران با هشت سال جنگ، 
خســته شــده بودند و در صورت 
پیشــروی منافقین در شــهرهای 

ایران، ملت از آنها استقبال می کنند! 
با در نظر گرفتن شرایط مذکور آنها 
به این نتیجه رســیدند که قدرت 
انجام یک عملیات سریع را دارند و 
در برنامه ریزی های خود پیش بینی 

کرده بودند که ظرف 48 ســاعت 
تهران را تسخیر خواهند نمود.

همچنین پس از قطعنامه نیز 
ارتش صدام بــرای تامین اهداف 
خود از جمله رسیدن به توازن در 
تعداد اسرا، تصرف مناطق حساس 
مرزی بخصوص در خوزستان و به 
ویژه تصرف خرمشــهر و اهداف 
دیگر؛ حمله خود در سراســر نوار 
مرزی عــراق و ایــران به خاک 

کشــورمان را ادامه داد. با توجه به 
این اوضاع سران منافقین پیش بینی 
نمودند که چون نیروهای مســلح 
ایران در جنوب درگیر هستند دیگر 
توان چندانی در جبهه های میانی 
و غربــی ندارند. بــه همین خاطر 
حمله خود را از محور قصر شیرین 
و ســر پل ذهاب با حمایت کامل 
آتش شدید توپخانه و جنگنده ها و 
هلیکوپترهای بعثی ابتدا به منظور 
تصرف کرمانشاه سپس رسیدن به 

تهران آغاز نمودند.

با پخش خبر حمله منافقین، 
مردم به جبهه ها شتافتند، بطوری 
که ســپاه از مردم خواست دیگر از 
شهرها به ســوی جبهه ها حرکت 
نکننــد چرا کــه قادر بــه تامین 

تسلیحات این همه نیروی داوطلب 
نیست. 

شرح عملیات
با پیشــروی نیروهای منافقین 
در کرمانشاه، نیروهای ارتش و سپاه 
پاسداران برای مقابله با منافقین به 
منطقه اعزام شدند. به همین منظور 
عملیات مرصاد در تاریخ 1367/5/5 
توسط سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
و با طراحی، اجرا و فرماندهی سپهبد 

شهید صیاد شیرازی در دو مرحله 
ابتدا سد کردن پیشروی و سپس 

محاصره و انهدام آنها اجرا شد.
استعداد نیروهای مسلح ایران 
در عملیات مرصاد 15 گردان پیاده 
با پشتیبانی فعال هوانیروز و نیروی 

هوایی ارتش بود.
در این عملیات، دوهزار و 536 
نفر از منافقین کشته و 536 نفر از 
منافقین به اسارت رزمندگان اسلام 
در آمدند که در بین اسرا تعدادی از 
اعضای رده بالای سازمان به چشم 
می خورد. از 51 نفر اعضای مرکزیت 
منافقین، 33 نفر مستقیم در منطقه 
حضور داشتند که 16 نفر آنها کشته 
شــدند. ضربات وارده به مرکزیت 
منافقین بین 50 تا 60 درصد بود.

نتایج و تاثیرات پیروزی 
عملیات مرصاد 

بسته شدن پرونده سخت افزاری 
بــر منافقین،  با پیــروزی  جنگ 
شناسایی افراد منافقین و ضدانقلاب 
که با بهره گیری از شــرایط انقلاب 
و جنــگ در راس بعضی از ادارات 
قرار گرفته بودند )این گونه افراد به 
خصوص در استان کرمانشاه بعضی 
از مســئولیت های مهم را برعهده 

داشــتند. آنها بــا عملیات مرصاد 
شناسایی، دستگیر و به سزای عمل 
خود رسیدند و یا به عراق متواری 
شدند(، تحکیم و تثبیت انقلاب و 
نظام با توجه به مشروعیت آن در 
داخل و ... از نتایج این پیروزی بود.

پیامدهای منطقه ای و 
بین المللی عملیات مرصاد 

تثبیت موقعیــت منطقه ای و 
بین المللی جمهوری اسلامی ایران 

با توجه به مشروعیت داخلی آن و با 
توجه به مقبولیت نظام در بین ملت، 
ناامیــدی گروه های معاند و منافق 
ضدانقلاب، ناامیــدی ابر قدرت ها 
از اپوزیســیون خارج از کشــور با 
توجه به نداشــتن پایــگاه مردمی 
ایــن گونه گروه های ضدانقلاب در 

بین مردم و ...
نقاط مشترک 

داعش و منافقین 
داعــش و منافقیــن، هر دو 
ســازمان هایی هستند که شکلی 
تحریف شــده و جعلی از مذهب 
را قبــول دارند. هــر دو گروه در 
تبلیغات خود بــرای جذب نیرو، 
خود را یک گروه مقاومت و آرمان 
خــواه معرفی می کنند. در ضمن 
هر دو ســازمان شرایط سختی را 
برای جدایی اعضای خود در نظر 
گرفته اند، چنانکه داعش مجازات 
اعدام را برای اعضای جدا شــده 
خود در نظر گرفته، این در حالی 
اســت که منافقین نیز مجازات 
مشابهی را برای اعضای خود که 
قصد جدایی از ســازمان را دارند 
در نظر گرفته بود. هر دو سازمان، 
با غــارت منابع مردم عراق تأمین 

مالی می شوند. منافقین منابع مالی 
خود را از طریق کوپن ها و سهمیه 
نفتی که توسط صدام به آنها داده 
می شد تامین می کردند و داعش 
نیز با تســلط به منابع نفتی عراق 
و ســوریه و غارت و ارزان فروشی 
منابع نفتی این دو کشــور، منابع 

مالی خود را تامین می کنند و ...
بهترین روش مقابله با داعش 
از نیروهای  و منافقین اســتفاده 
مردمی اســت. چنان که دخالت 
و شناســایی و معرفــی منافقین 
توسط ملت ایران موجب سرکوبی 
منافقین در داخل کشــور شد و 
مردم عراق نیز با هدایت مرجعیت 
و حضــور در صحنه های مختلف 
داعش  روزافزون  شکست  موجب 
و آزاد ســازی مناطق اشغالی این 

کشور شدند.
نتیجه 

اینجاســت که ما باید مواظب 
حرکات و فعالیت های نفاق جدید 
در جامعه باشیم. چنانکه در سال 
78 نفاق جدید با هدایت شورش 
تیر ماه 78 توســط مخالفان نظام 
بســیار هوشــمندانه عمل کرد و 
جبران خطاهای گذشته از تکرار 
اشتباهات 30 خرداد سال 1360 
اجتناب نمود. و اگر تیز هوشــی و 
آگاهی مــردم و نیروهای انقلابی 
و درایت مســئولین و به خصوص 
رهبر انقلاب نبود چه بسا خسارات 
و لطمات جبران ناپذیری به کشور 
و منافع ملی وارد می شد. به خاطر 
همین درایت رهبری و هوشیاری 
مردم اســت که عزم خود را جزم 
نمــوده و فوج فوج به ســوریه و 
عراق اعزام می شوند که با سرکوب 
امنیت  موجب  مذهبی،  فتنه های 
و آسایش در منطقه شده و بنا به 
فرموده مولایمان امیرمومنان علی 
علیه الســلام، چشــم فتنه را کور 
می نمایند. چنان که به برکت خون 
شــهدای انقلاب اسلامی و جنگ 
تحمیلــی و به خصوص شــهدای 
مدافع حرم، امنیتی مثال زدنی در 
کشور حاکم اســت که در جهان 
زبان زد دوســت و دشــمن است. 
این در حالی است که کشورهای 
منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا و 
حتی اروپــا و آمریکا از حملات و 
آسیب های داعش در امان نیستند.

بعثــی به خاک کشــورمان حمله 
کردند. به طوری که در ســال 64 
نیروهای منافقین رسماً به پادگان ها 
و مراکز نظامــی عراق رفت و آمد 
و تحرکات خود علیه کشــورمان 
را با مقامــات بعثی و ارتش صدام 

هماهنگ می نمودند. 
در بهار ســال 67 بــه دنبال 
قطعی شــدن شکست ارتش بعث 
عــراق و پیش بینی کارشناســان 
نظامی درباره کســب پیروزی های 
استراتژیک ایران در جبهه و تغییر 
موازنــه و معادله به نفع جمهوری 
اســلامی در جبهه ها و همچنین 
ســقوط حتمی صدام، رژیم بعث 
عــراق و حامیــان آن را به تکاپو 
انداخت و آمریــکا و غرب علناً به 
نفع عراق وارد جنگ با ایران شدند. 
امکانــات اطلاعاتی و  آنها تمامی 
نظامی خود را به منظور جلوگیری 
از پیــروزی ایران، در اختیار صدام 
قرار دادند و از اعزام نیرو به خلیج 
فــارس دریغ نکردنــد و نیروهای 
دریایی آمریکا به همراه چند کشور 
اروپایی در ظاهر برای اســکورت 
نفتکش ها ولی در باطن برای کمک 
به صدام و جلوگیری از شکست او 

مجتبی برزگر
اجراست و نیروهای اطلاعات عملیات 
قدیم باز آمده اند تا اطلاعات شهدای 
اطلاعات را جمــع آوری کرده و برای 
ماندگاری نام و راهشــان با ابزار هنر 
و رســانه واقعیــت اطلاعات عملیات 
یکی از مهمتریــن واحدهای حیاتی 
دفــاع مقــدس را به نســل های بعد 
منتقل کنند. اوایل اردیبهشــت  بود 
که یادواره های شــهدای اطلاعات در 
خوزستان که نماد مقاومت، ایثارگری 
و سلحشــوری رزمنــدگان در دوران 
دفاع مقدس اســت، کار خود را آغاز 
کرد. حالا همزمان با سالروز پیروزی 
رزمنــدگان ما در عملیــات مرصاد، 
اطلاعات  یــادواره شــهدای  دومین 
نیروی زمینی سپاه به میزبانی قرارگاه 
آذربایجان شرقی،  عاشورا)استان های 
اردبیل و زنجان( در دانشــگاه تبریز 

برگزار می شود. 

به ســراغ ســردار محمد پاکپور 
فرمانــده نیــروی زمینی ســپاه که 
مسئولیت کنگره شــهدای اطلاعات 
را برعهده دارد و سردار محمد پاشایی 
رئیس یادواره شهدای اطلاعات قرارگاه 
عاشــورا رفتیم تا دربــاره موضوعاتی 
همچون اهــداف کنگره، یــادواره و 
چگونگی رســالت انتقــال مفاهیم و 
الگوهای بلامنازعی از جنس شهدای 
اطلاعات به نســل های آینده را جویا 

شویم. 
در ادامــه گزارشــی از ایــن دو 

گفت وگو را می خوانید.
ســردار محمد پاکپــور فرمانده 

نیروی زمینی ســپاه به عنوان رئیس 
کنگره شــهدای اطلاعات با اشاره به 
تشکیل کمیته تخصصی در سال 90 
برای جمع آوری زندگی نامه های شهدا، 
تصریح کــرد: پرداخت های پراکنده و 
نامنســجم بودن اطلاعات شهدا باعث 
شد تا کمیته تخصصی جمع آوری آثار 
در سال 90 تشکیل و زندگی نامه ها و 
شرح واقعه شهدا با کمک خانواده های 
معظم شهدا و پیشکسوتان و همرزمان 
جمــع آوری شــود. قرار شــد تا این 
یادواره های منســجم اما غیرمتمرکز 
در قالب کنگره شــهدای اطلاعات به 
مرحله اجرا برسد؛ افتتاحیه یادواره های 
ما در خوزستان بود، پنجم مرداد هم به 
میزبانی قرارگاه عاشورا در تبریز برگزار 
خواهد شد و این برنامه ها ان شاءالله در 
شهرها و استان های دیگر به میزبانی 
10 قرارگاه تابعه نیروی زمینی سپاه 

ادامه پیدا می کند.
وی در پاســخ به این ســوال که 
یادواره های شهدا با چه اهدافی برگزار 
می شود، گفت: زنده نگه داشتن یاد و 
نام شــهدا، تجلیل از مقام شامخ آن 
بزرگمردان و الگوســازی از شخصیت 
و ســیره زندگی و حماسه ایثارگرانه 
آن ها بخشی از وظایف جامعه نسبت 
به شــهید اســت. در حقیقت این ما 
هســتیم که نیازمند شهدا هستیم نه 
آن که شهدا نیازمند بزرگداشت و تکریم 
فرهنگ شهادت ما باشند. زیرا فرهنگ 
و روحیه ای که قوام و بقای جامعه، نظام 
و سرزمین اسلامی همواره نیازمند و 

درگرو تحقق آن اســت همان ترویج 
روحیــه ایثارگری و فرهنگ فداکاری 

برای ارزش هاست.
فرمانــده نیروی زمینی ســپاه 
افزود: اساساً در برگزاری یادواره های 
شهدا دو هدف عمده مدنظر است؛ 
هدف اول، بهره گیری از سیره شهدا 
به منظور تقویت روحیه ایثار و ترویج 
فرهنگ جوانمردی و فتوت! چراکه 
ما این امنیت بلامنازع را به آســانی 
بدســت نیاوردیم بلکه به واســطه 
همیــن خون شــهدای والامقام 8 
سال دفاع مقدس، شهدای پیشگام 
امنیت پایدار و بزرگمردان سلحشور 
و فداکار مدافع حرم بود. چرا که شهدا 
هستند که به ملت شریف ایران عزت 

بخشیدند.
وی با اشاره به هدف دوم برگزاری 
یادواره های شهدا اظهار داشت: مسیر 
تجلیل و تکریم از شهدا آن قدر پرافتخار 
و حائز اهمیت اســت که رهبر فرزانه 
انقلاب اسلامی در این باره می فرمایند: 
»حفظ و زنده نگه داشــتن یاد شهدا 
کمتر از شهادت نیست«؛ هدف دیگر 
برپایی یادواره شــهدا آشــنایی نسل 
جدید با آرمان هــا و انگیزه های الهی 
شــهدا می باشد. در کنار توجه به این 
منویات باید هدف تکریم خانواده های 
معظم شهدا و ارج نهادن به رشادت ها 
و ایثارگری های آنان به عنوان یک اصل 

مهم مورد توجه قرار گیرد.
رئیس کنگره شــهدای اطلاعات 
نیروی زمینی ســپاه در پاسخ به این 
ســوال که برپایی یادواره ها و کنگره 
شهدای اطلاعات را تا چه حد ضروری 
می دانید، تأکید کرد: یکی از مهمترین 
باعث  ویژگی ها و شــاخصه هایی که 
پیروزی رزمندگان در صحنه های نبرد 
می شود در گام اول اشراف اطلاعاتی 
و در کنار آن توجــه به آمادگی های 
نظامی و رزمی است. بی تردید بخش 
اعظم پیروزی های مــا چه در دوران 
مقدس و چه بعد از آن مرهون همین 
دقت و هوشمندی در اشراف اطلاعاتی 
است که تأثیر بسزایی در شکست و یا 

پیروزی در هر نبردی دارد. 
وی اضافــه کرد: در این مســیر 
رزمندگان اطلاعاتی ما سخت کوشانه 
گام برداشــتند. اما شاید کمتر نامی 
از آن ها برده شــده است؛ زیرا لازمه 
کار اطلاعات، گمنامی و عدم شهرت 
است و از این حیث شهدای اطلاعات 
مــا در مظلومیت به ســر می برند و 
بسیاری با خلق و خو و مسئولیت های 

سنگین آن ها آشنایی ندارند. برگزاری 
یادواره شــهدا قطعاً گامی اســت در 
جهت شناســاندن و معرفی بخشی از 
جان نثاری های شــهدای اطلاعات که 

نسل امروز جامعه به آن نیاز دارد.
جوانان ما از همه جلوترند

ســردار پاکپور در پایان وضعیت 
روحیه دفاع از کشــور اسلامی را در 
جوانان امروز این گونه ارزیابی کرد: به 
نظرمن این جوانان نســل دوم و سوم 
نسبت به نسل اول انقلاب بهتر هستند؛ 
اگر خدایی ناکرده شرایط تهدید و فشار 
دشــمن به حدی برسد که بخواهند 
تحرکــی و یا اخلال ایجاد کنند یقیناً 
این جوانان در دفاع از اسلام و انقلاب از 
ما جلوتر خواهند بود. همین جوانان در 
مقاطع مختلف خصوصاً تحولات جهان 
اسلام نشان دادند در دفاع از حرمین 
و ایجاد امنیت پایدار پیشگام هستند 
و هر تهدیدی که بر علیه نظام باشد از 

همه جلوترند و پیشگام ترند.
9 شهید شاخص را برگزیدیم

سردار پاشــایی جانشین قرارگاه 
عاشورا و رئیس دومین یادواره شهدای 
اطلاعــات نیــروی زمینی ســپاه در 
خصوص کم و کیــف این یادواره که 
قرار است پنجم مردادماه در دانشگاه 
تبریز برگزار شــود، گفــت: قرارگاه 
عاشورا با مشارکت سه استان اردبیل، 
آذربایجان شرقی و زنجان این یادواره 
را برپا می کند. در اولین گام بسترسازی 
و فراهم کردن مقدمــات یادواره، کار 
شناسایی شهدا را انجام دادیم. تاکنون 
147 نفر شــهید اطلاعات در این سه 
استان وجود دارند که 31 نفر مربوط به 
استان اردبیل، 30 نفر زنجان و مابقی 
مربوط به استان آذربایجان غربی است. 
البته با خانواده های معظم این شهدا 
دیدار داشــتیم و جوایزی هم به رسم 
یادبود،  اهدا شد و در جریان این مراسم 
هم از مقام شامخ  این خانواده ها تقدیر 

و تجلیل به عمل می آید.
جانشــین قرارگاه عاشورا با بیان 
اینکه قرار است 9 کتاب تحت عنوان 
شهدای برجســته منتشر و رونمایی 
شود، اشــاره کرد: علاوه بر تجلیل از 
خانواده ها و رزمندگان واحد اطلاعات 
عملیات جنگ، 9 کتاب تحت عنوان 
شهدای برجسته نیز منتشر و رونمایی 
خواهد شــد. البته مــا در میان این 
147 نفر شهید، 9 شهید شاخص که 
نسبت به مابقی ویژگی ها و خصوصیات 
بارزتــری داشــتند را برگزیدیم. این 
شــهدای ویژه از دوران دفاع مقدس 
کارهــای ویــژه انجام دادنــد و همه 
این ها در یک کارگروه تخصصی مورد 
بررسی و ارزیابی قرار گرفت و بهترین 
ویژگی هــا برگزیده شــد. در کنار 9 
کتاب اختصاصی برای معرفی شهدای 
شــاخص یک کتاب جامع شــهدای 
اطلاعات قرارگاه عاشــورا هم منتشر 
خواهد شــد که حــاوی زندگینامه و 
خاطرات مربوط به این 147 شهید را 

به رشته تحریر درآورده است.
جوانان ما می توانند دفاع کردن 

از ارزش ها را بیاموزند
وی در پاســخ به این ســوال که 
یادواره شــهدای اطلاعات برای نسل 
جوان چه پیامی می تواند داشته باشد، 
خاطرنشان کرد: یادواره می تواند بستری 
باشــد که یاد شهدا را هرچه بیشتر در 
جامعه زنده و فرهنگ جهاد و شهادت 
را نهادینه کنیم. به این واســطه نسل 
جوان ما می توانند از این شهدای عزیز 
در دوران دفاع مقدس الگوبرداری کنند 
و دفاع کردن از ارزش ها را با دست خالی 
بیاموزند، ببینند و بخوانند که ما افرادی 
همچون شهید همت، شهید باکری و 
شهید زین الدین را داشتیم که با داشتن 
22 یا 23 سال سن چه ایثارگری ها و 
چه آموزه هایی از مدیریت کارآمد را از 

خود به جای گذاشتند.

نگاهی گذرا به 9 شهید شاخص 
دومین یادواره شهدای اطلاعات

در جریان دومین یادواره شهدای 
اطلاعات قرارگاه عاشورا شاید با نگاهی 
گذرا به زندگینامه های این 147 شهید، 
نــام 9 تن از آن ها بیشــتر به چشــم 
بخورد؛ شهید احد محرمی علافی که 
به مشکل گشــا معروف بود. یا منصور 
سودی مسئول اکیپ شناسایی اطلاعات 
لشکر 31 عاشــورا که آرزو داشت در 
میــدان جنگ قطعه قطعه شــود و در 
اقیانوس بی کران معنا، شناور شد. شهید 
ابراهیم اصغری سومین شهید شاخص 
قرارگاه عاشوراســت که شاید خاطره 
محاصره کردن مدرســه برای بازداشت 
او را دوســتان و همرزمانش فراموش 
نکنند. خانواده شــهید حمید الهیاری 
هم شــاید هنوز با یــادآوری روزهایی 
کــه او قبل از اذان صبح از خانه بیرون 
می رفت و بعدها بعد از شــهادت همه 
فهمیدند حمید اذان مسجد را می گفته 
است، نمازشان را اقامه می کنند. شهید 
سیدمنصور فرقانی بزرگ مرد دیگری 
است که همیشه به برادرانش می گفت 
که در آشپزخانه کار می کند و هیچ  گاه 
تا قبل از شهادت نفهمیدند که او برای 
خودش فرمانده ای دلاور است. شهید 
احمد)حسینقلی( قهرمانی همان مردی 
از تبار اردبیل  است که عراقی ها وقتی 
شــنیدند او در منطقه بمو به شهادت 
رسیده بسیار خوشحال شدند؛ چرا که 
روزهایــی برای دســتگیری او جایزه 
تعیین کرده بودنــد. جوانان ما وقتی 
مــروری بر خاطرات شــهید رضا قلی 
نخســتین حسینی داشــته باشند به 
این نکته بســیار تأثیرگذار و آموزنده 
می رسند که او حتی اجازه نداد خانم ها 
در مراســم عقد با بزن و بکوب و رقص 
و دســت زدن مراسم بگیرند. گفته بود 
برای هر حرکتی یک صلوات بفرستند. 
البتــه رضا بعد از عقد، عروس خودش 
را بــه خانه نبرد و اعــلام کرد که باید 
در جبهــه و جنگ حاضر شــوم و بعد 
از برگشتنم همسرم را به خانه می برم. 
مهــر کربلایی که حســین محمدیان 
شادباد را کربلایی کرد؛ او شهیدی بود 
که دو روز قبل از شهادتش از دوستش 
مهر کربــلا می خواهــد و خودش در 
میدان نبرد به وصال ســرور و ســالار 
اباعبدالله الحسین)ع(  شهیدان حضرت 
نائل می شــود. نهمین شهید شاخص 
هم بهمن محبوبی کهق است که امام 
رضا)ع( نشــانی او را بــه مادرش داد. 
چرا که وقتی مادرش به همراه یکی از 
دوستان بهمن بعد از سال ها به زیارت 
حضرت رضا)ع( مشــرف می شود پیدا 
شدن پیکر فرزندش را از آقا می خواهد. 
این همرزم شهید محبوبی می گوید که 
چند صباحی بعد از آن مســافرت به 
مراغه برگشتم با کمال شگفتی خبردار 
شدم که جنازه بهمن پیدا شده و این 
برآورده شــدن حاجتی است که مادر 
شهید در اولین شرفیابی به حضور امام 

هشتم به آن رسید.

 سردار پاکپور: به نظرمن این جوانان نسل دوم و سوم نسبت 
به نسل اول انقلاب بهتر هستند؛ اگر خدای ناکرده شرایط 
تهدید و فشار دشمن به حدی برسد که بخواهند تحرک 

و یا اخلالی ایجاد کنند یقیناً این جوانان در دفاع از اسلام 
و انقلاب از ما جلوتر خواهند بود. همین جوانان در مقاطع 

مختلف خصوصاً تحولات جهان اسلام نشان دادند در دفاع از 
حرمین و ایجاد امنیت پایدار پیشگام هستند و هر تهدیدی 

که بر علیه نظام باشد از همه جلوتر و پیشگام ترند.

یکی از سیاســت  های مهم جمهوری اســلامی 
ایران در ســال های اخیر حمایت از محور مقاومت در 
مبارزه با داعش و تکفیری  ها اســت. با توجه به آنکه 
در این نبردها دو طرف در ظاهر مسلمان هستند این 
شــبهه پیش می  آید چرا ایران جناح داعش را - که 
ظاهرسازی  های بیشتری هم دارد و ادعا می  کند که 
مســلمان  تر است – بر حق نمی  داند و از جناح مقابل 

آن دفاع و پشتیبانی می  نماید.   
در این مقاله شــواهد و مســتنداتِ همســویی 
این جناح باطل با اســتکبار جهانی را با اســتناد به 

رهنمودهای رهبر انقلاب تبیین می  نماییم.
رهبر معظم انقلاب اسلامی جریان تکفیر را »یک 
جریان مضر و خطرناک در دنیای اسلام« برشمرده و 
تأثیرِ »نقشه های استکبار« و »پول برخی از دولتهای 
منطقــه« و »طرّاحی و نقشه کشــیِ ســرویس های 
جاسوسی کشورهای استعماری مثل آمریکا و انگلیس 
و رژیم صهیونیستی« در تجدید حیات جریان تکفیر 

را خاطرنشان می  نمایند. 
در حال حاضر کشــورهایی همچــون ترکیه و 
عربســتان حمایت گسترده  ای از جریان تکفیر انجام 
می  دهند. اســراییلی ها نیز بارها به صورت میدانی از 
تکفیریها حمایت کرده  اند و مواضع دولت سوریه را در 
حمایت از تکفیری ها مورد حمله هوایی قرار داده  اند. 
حتی مجروحان تکفیری در اسرائیل تحت درمان قرار 
می  گیرند و تلویزیون اسرائیل تصاویری را پخش کرد 
که نشان می  داد نخست  وزیر اسرائیل در حال عیادت 

از مجروحان تکفیری است.
رهبر معظم انقلاب در دیدار شرکت کنندگان در 
»کنگرۀ جهانی  جریان های افراطی و تکفیری از دیدگاه 
علمای اسلام« در 4 آذر 1393 در مورد خطر جریان 

تکفیر فرمودند:
»اوّلاً این اجلاس برای پرداختن به جریان تکفیر 
اســت که یک جریان مضر و خطرنــاک در دنیای 
اســلام اســت. این جریان تکفیر اگرچه تازه نیست 
و ســابقه  تاریخی دارد، لکن چند ســالی است که با 
نقشه های استکبار و با پول برخی از دولتهای منطقه 
و با طرّاحی و نقشه کشــیِ ســرویس های جاسوسی 
کشورهای استعماری - مثل آمریکا و انگلیس و رژیم 
صهیونیستی - تجدید حیات کرده است و قوّت گرفته 
است. این جلسه، این اجلاس و این حرکت شما برای 
مقابله  همه جانبه  با این جریان است؛ نه برای آن چیزی 
که امروز به عنوان داعش شــناخته می شود. جریانی 
که امروز به نام داعش شناخته می شود یکی از فروع 
شجره  خبیثه  تکفیر است، همه  آن نیست. این فسادی 
که این مجموعه به راه انداختند، این اهلاک حرث و 
نســل،)1( این ریختن خون بی گناهان، این بخشی از 
جرائم جریان تکفیر در دنیای اسلام است؛ با این چشم 

باید نگاه کرد به این مسئله.«
معظم  له در این دیدار بر همســویی و همگامیِ 
جریان تکفیر و پشتیبانان آن با اهداف دشمنان اسلام 

تصریح فرمودند: 
»یک نکته  غیرقابل انکاری وجود دارد، و آن این 
است که جریان تکفیر و حکومتهایی که پشتیبان و 
حامی آن هســتند، کاملًا در جهت نیّات استکبار و 
صهیونیسم دارند حرکت می کنند؛ کار آنها در جهت 
هدفهای آمریکا و دولتهای اســتعماری اروپا و رژیم 
اشغالگر صهیونیستی است؛ شواهدی این معنا را قطعی 
می کند. جریان تکفیر ظاهر اسلامی دارد امّا عملًا در 
خدمت جریان های استعماری و استکباری و سیاسی 
بزرگی است که علیه دنیای اسلام دارند کار می کنند؛ 
شواهد روشــنی وجود دارد، از این شواهد نمی شود 

گذشت. من چند تا از این شواهد را ذکر می کنم.«
دامن زدن به اختلافات قومی و مذهبی و قبیله  ای، 
رشد برادرکشی، تفرقه میان مسلمانان، غفلت از مبارزه 
با اسرائیل و... از جمله مهمترین اهداف مستکبران و 
دشمنان اسلام است که تکفیری ها با جنایاتشان کاملًا 
در جهت این اهداف گام برداشــته و تا حدود زیادی 
این اهداف را محقق کرده  اند و به این ترتیب به نوکر 

اجانب تبدیل گردیده  اند.
یکی از شــواهد منحرف کردنِ بیدرای اسلامی 

توسط تکفیریها است. به فرموده رهبر انقلاب:
»جریان تکفیر توانست حرکت بیداری اسلامی 
را منحرف کند. حرکت بیداری اسلامی یک حرکت 
آمریکا  ضدّآمریکا، ضدّاستبداد، ضدّدست نشاندگان 
در منطقه بود؛ حرکتی بود از ســوی عموم مردم در 
کشورهای مختلف شمال آفریقا که علیه استکبار بود، 
علیه آمریکا بــود. جریان تکفیر، این حرکت عظیم 
ضدّاستکباری و ضدّآمریکایی و ضدّاستبدادی را تغییر 
جهت داد به جنگ بین مســلمانان و به برادرکشی. 
خطّ مقدّم مبارزات در این منطقه مرزهای فلسطین 
اشــغالی بود. جریان تکفیر آمد ایــن خطّ مقدّم را 
تبدیــل کرد به خیابان های بغداد و مســجد جامع 
ســوریهّ و دمشق و خیابان های پاکستان و شهرهای 
مختلف ســوریهّ، و اینها شد خطّ مقدّم مبارزه! شما 
نگاه کنید به وضعیّت امروز لیبی، به وضعیّت سوریهّ، 
به وضعیّت عراق، به وضعیّت پاکستان، ببینید نیروها 
و شمشیرها در دست مسلمانان علیه چه کسانی دارد 
به کار می رود؟ اینها باید علیه رژیم صهیونیستی به 
کار می رفت. جریان تکفیر جهت این مبارزه را تغییر 

داد و آورد داخــل خانه، داخل شــهرهای ما، داخل 
ممالک اسلامی...تبدیل این حرکت، کاری است در 
خدمت آمریکا، در خدمت انگلیس، کاری اســت در 
خدمت ســرویس های جاسوسی آمریکا و انگلیس و 

موساد و مانند اینها.«
شاهد دیگر سازش با صهیونیست ها و توطئه علیه 

مسلمانان است:
»یک شــاهد دیگر این اســت که آن کسانی که 
پشــتیبان جریــان تکفیرند، با رژیم صهیونیســتی 
می سازند تا با مسلمان ها بجنگند. به رژیم صهیونیستی 
اخم هم نمی کنند امّا نسبت به کشورهای اسلامی و 
ملتّهای اســلامی به بهانه های مختلف، انواع و اقسام 

ضربه ها را می زنند و توطئه می کنند.«
همان گونه که قبلًا گفته شد رژیم صهیونیستی 
تاکنون پشــتیبانی های گســترده  ای از تکفیری ها 
انجام داده اســت و تکفیری ها نیز نه تنها این کمکها 
و حمایتهــا را رد نکرده  اند بلکه بــا آغوش باز از آن 
اســتقبال کرده  اند و تا کنون نیز مشاهده نشده که 
تکفیری ها حرف و موضعی بر علیه اســرائیل اتخاذ 
کنند این در حالی است که دشمنی صهیونیستها با 
اسلام و جنایاتشان علیه مسلمانان بر کسی پوشیده 
نیست. حال بسیار عجیب است که تکفیری هایی که 
دست در دست بزرگترین دشمن اسلام دارند چگونه 
ادعای مسلمان بودن و در خط اسلام بودن می  کنند؟  
نابودی زیرساخت های کشورهای اسلامی توسط 

تکفیری ها شاهد دیگری است:

»یک شــاهد دیگر این اســت کــه این حرکت 
فتنه آلــودی که جریــان تکفیری در کشــورهای 
اسلامی - در عراق و سوریهّ و لیبی و لبنان و بعضی 
از کشورهای دیگر - به وجود آورد، منجر به این شد 
که زیرساخت های ارزشمند این کشورها ویران بشود. 
شما ببینید چقدر جاده، چقدر پالایشگاه، چقدر معدن، 
چقدر فرودگاه، چقدر خیابان، چقدر شهر، چقدر خانه 
در این کشــورها از بین رفت بــر اثر این جنگ های 

داخلی، بر اثر این برادرکشی ها.«
خدشه  دار کردنِ چهره اسلام که در نتیجه  جنایات 
و خونریزی های تکفیری ها رخ داد شاهد دیگری است:
»یک شاهد دیگر این است که جریان تکفیر چهره  
اسلام را در دنیا مخدوش کرد، زشت کرد. همه  دنیا در 
تلویزیون ها دیدند که کسی را می نشانند و با شمشیر 
گردن می زنند، بدون اینکه جرمی برای او معیّن شده 
باشد. لا ینَهکُمُ اللهُ عَنِ الذَّینَ لمَ یقُاتلِوکُم فیِ الدّینِ وَ 
لمَ یخُرِجوکُم مِن دِیارکُِم انَ تبََرّوهُم وَ تقُسِطوا الِیَهِم 
انَِّ اللهَ یحُِبُّ المُقسِــطین. انِمَّا ینَهکُمُ اللهُ عَنِ الذَّینَ 
قاتلَوکُم فیِ الدّینِ وَ اخَرَجوکُم مِن دِیارِکُم وَ ظاهَروا 
عَلی  اخِراجِکُم انَ توََلوَّهُم.)2( اینها درست به عکس عمل 
کردند؛ مسلمان را کشتند، غیرمسلمانِ غیرمتعرّض را 
زیر شمشیر نشاندند، ...اینها به نام اسلام تمام شد.«

بی  اعتنایی و پشت کردن به جریان مقاومت شاهد 
دیگر است:

»یک شاهد دیگر این است که اینها، محور مقاومت 
را تنها گذاشــتند. غزّه پنجاه روز تنها جنگید، پنجاه 
روز تنها مقاومت کرد. دولت های اســلامی به کمک 
غزّه نرفتند، پولهــا و دلارهای نفتی در خدمت غزّه 
قرار نگرفتنــد؛ اگرچه بعضی از آنها در خدمت رژیم 

صهیونیستی قرار گرفتند!«
منحرف کردنِ شور و حماسه  جوانان مسلمان از 
بیداری اسلامی به سمت جنایت های کور و بی حاصل 

شاهد دیگری است:
»یک سیّئه  دیگر، یک شاهد دیگر این است که 
جریان تکفیر، شــور و حماسه  جوانان مسلمان را در 
سراســر دنیای اسلام منحرف کرد. امروز در سرتاسر 
دنیای اسلام، جوانان یک شــور و حماسه ای دارند، 
بیداری اســلامی در اینها اثر گذاشــته است، آماده 
هســتند درخدمت هدف های بزرگ اســلام حرکت 
کنند، ]امّا[ این جریان تکفیر، این شــور و حماســه 
را منحرف کرد و کســانی از جوانان بی خبر و جاهل 
را کشاند به سمت سر بریدن مسلمان و قتل عام زن 
و بچّه و کودک یک روســتا! این جزو سیّئات جریان 

تکفیر است.«
ســپس رهبر انقلاب در جمع  بنــدی این بحث 

فرمودند:
»از این قرائن و شــواهد نمی شود به  آسانی عبور 
کرد؛ همه  اینها نشــان می دهد کــه جریان تکفیر 
درخدمت استکبار است، در خدمت دشمنان اسلام 
است، درخدمت آمریکا است، در خدمت انگلیس است، 

در خدمت رژیم صهیونیستی است.«
پی  نوشتها:

1- نابودی کِشت و نسل )برگرفته از آیه  ۲۰۵ 
سوره  بقره(.

۲- سوره  ممتحنه، آیه  ۸ و بخشی از آیه  9؛ 
»خدا شما را از کسانی که در ]کار[ دین با شما 
نجنگیده و شما را از دیارتان بیرون نکرده اند، باز 
نمی دارد که با آنان نیکی کنید و با ایشان عدالت 
ورزید، زیرا خدا دادگران را دوست می دارد. فقط 
خدا شما را از دوستی با کسانی باز می دارد که 
در ]کار[ دین با شــما جنگ کرده و شما را از 
خانه هایتان بیرون رانده و در بیرون راندنتان با 

یکدیگر هم پشتی کرده اند...«

داعش؛ حمله مشترک آمریکا
 انگلیس و اسرائیل علیه اسلام

تهیه و تنظیم: کامران پورعباس

گزارشی از کنگره سراسری شهدای اطلاعات نیروی زمینی سپاه 

آمدیم تا همه شما 
قهرمانان را بشناسند!


